

सपना

(उमेर नपुगी गरिने विवाह रोकथाम बारे चित्रकथा)



सपना

(उमेर नपुगी गरिने विवाह रोकथाम बारे चित्रकथा)



अवधारणा: हर टर्न र पिपुल इन निड, नेपाल
सहकार्य: अक्सफाम, नेपाल र मानवअधिकारका लागि महिला, एकल महिला समूह
कथा लेखन: एलेक्जान्द्रा पर्चिन्स्का (ओला)
चित्र: रिती महर्जन र रवीन्द्र खनिया
डिजाइन: रोशन बस्नेत
छपाइ: भेराइटी प्रिन्टर्स, काठमाडौं
प्रकाशन मिति: साउन, २०७३
© हर टर्न, महिला नेतृत्व नेपाल
पुरानो बानेश्वर, वासुकी मार्ग-१८५/२०, काठमाडौं

चित्रकथा सन्दर्भमा

१२ वैशाख २०७२ को भूकम्पबाट बढी प्रभावित १४ जिल्लामा सिन्धुपाल्चोक र गोरखा पनि पर्दछन् । भूकम्पपछिको पुनर्स्थापना र पुनर्निर्माणको चुनौतीसँगै यी दुई जिल्लामा नगरी नहुने काममध्ये बालविवाहको रोकथाम पनि एक हो । यी जिल्लामा पहिल्यैदेखि बालविवाह मुख्य समस्याका रूपमा रहिआएको थियो र भूकम्पपछि यो समस्या भन्ने बढेको छ । भूकम्पपछिको क्षति मूल्याङ्कन प्रतिवेदनले समेत भूकम्पपछि प्रभावित क्षेत्रहरूमा उमेर नपुगी गरिने विवाहको जोखिम बढेको निष्कर्ष निकालेको थियो । प्रभावित कतिपय परिवारहरूले भूकम्पपछिको असुरक्षाको कारण देखाउँदै उमेर नपुगी सन्तानको विवाह गरिदिएको पनि पाइयो । उमेर नपुगी गरिने विवाहले विवाहित बालिका स्वास्थ्य, शिक्षा र आर्थिक अवसरहरूबाट समेत वञ्चित हुने जस्ता नकारात्मक असर पर्नुका साथै विवाहित बालकको भविष्य पनि जोखिममा परेका व्यावहारिक उदाहरणहरू छन् ।

बालविवाहसम्बन्धी समस्याको जटिलतालाई ध्यान दिँदै अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाहरू पिपुल इन निड र अक्सफामद्वारा आफ्ना साभेदार संस्थाहरू महिला नेतृत्व नेपाल र मानवअधिकारका लागि महिला, एकल महिला समूहमार्फत सिन्धुपाल्चोक र गोरखामा 'भूकम्पपछि नेपालमा बालविवाह : सूचना, शिक्षा तथा सञ्चार सामग्री नमूना विकास परियोजना' तयार पारियो । परियोजनाको मुख्य उद्देश्य स्थानीय किशोरकिशोरी र अभिभावकमा चित्रकथा पुस्तिकामार्फत बालविवाहको जोखिम कम गर्नु थियो । विषयगत विशेषज्ञताका आधारमा महिला नेतृत्व नेपालले परियोजनाको संयोजन गर्‍यो ।

अहिले तपाईंको हातमा रहेको सपना: उमेर नपुगी गरिने विवाह रोकथाम बारे चित्रकथा सोही परियोजनाकै प्रतिफल हो । यो चित्रकथामा भूकम्पपछिको असुरक्षित समयमा प्रमुख पात्र सपना र पासाङ उमेर नपुगी गरिने विवाहको जोखिमबाट कसरी जोगिन्छन् भनी देखाइएको छ । उनीहरूको विवाह हुन नदिन विद्यालयका साथीहरू, शिक्षक, महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको भूमिका पनि उल्लेख्य छ । पुस्तिकामा उमेर नपुगी विवाह गर्दा हुने हानि र कानूनी प्रावधानसमेत बुझाउने प्रयत्न गरिएको छ ।

चित्रकथा तयार पार्न सिन्धुपाल्चोक र गोरखाका किशोरकिशोरी, शिक्षक र स्थानीयहरूले दिनुभएको महत्वपूर्ण सुझाव र सहयोगका लागि हार्दिक आभार प्रकट गर्न चाहन्छौं । साथै चित्र, कथा, भाषा सम्पादन र ले-आउटलगायत प्रकाशन प्रक्रियामा सहभागी सबैलाई धन्यवाद दिन चाहन्छौं ।

यस पुस्तिकाले भूकम्प प्रभावित जिल्लाहरूमा उमेर नपुगी गरिने विवाह रोकथामका लागि प्रभावकारी भूमिका खेल्ने आशा गरिएको छ । चित्रकथा तपाईंलाई कस्तो लाग्यो ? कृपया हाम्रो ईमेल ठेगाना info@her-turn.org मा प्रतिक्रिया दिनुहोला ।

धन्यवाद ।

हर टर्न परियोजना

महिला नेतृत्व नेपाल

मानवअधिकारका लागि महिला, एकल महिला समूह

पिपुल इन निड

अक्सफाम, नेपाल

पात्र परिचय



सपना



पासाङ



फूलमाया



सुमन



दुर्गा मिस



राजन सर



सपनाको
बुवा



सपनाकी
आमा



पासाङको
बुवा



पासाङकी
आमा

दृश्य

९

सपना र पासाङ एकान्तमा भेट्छन् ।
केही दूरीमा गाउँ र विद्यालय देखिन्छ ।







दृश्य

२

सपना र फूलमाया विद्यालय अगाडि गफ
गरिरहेका छन् ।











दृश्य

३

पासाङ र सुमन फूटबल मैदानमा कुरा
गरिरहेका छन् ।









दृश्य

४

सपना र फूलमाया महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई
भेट्न जान्छन् ।













मेरी आमा पनि यस्तै मन्नुहुन्छ । उहाँ २० वर्ष नपुगी बिहे गर्नु नै जीवनको सबैभन्दा ठूलो गल्ती ठान्नुहुन्छ । उहाँले पढ्दापढ्दै छाड्नु पर्‍यो र अहिले पैसा कमाउन पनि सक्नुहुन्न ।

तर कुनै केटीलाई मन नपरेको केटासँग आमाबाबुले जबरजस्ती बिहे गरिदिन खोजे के हुन्छ ? आफ्नो जीवनसाथी आफैले रोज्नु नै राम्रो होइन र ?



केही आमाबाबुलाई उमेर नपुगी गराइने विवाह बारेको कानून र नराम्रा परिणाम बारे थाहा छैन ।



तपाईंसँग कुरा गर्नु अघि मलाई पनि थाहा थिएन ।

त्यसैले पनि केही आमाबाबा छोरीको बिहे छिटो गरिदिने गर्छन् । यदि तपाईंहरूको साथीको आमाबाबुले पनि यस्तै योजना बनाइरहनुभएको छ भने म उहाँहरूसँग कुरा गर्न सक्छु ।



त्यो त मलाई थाहा छैन । उनले त्यस्तो नरुचाउन पनि सकिन्छन् ।

धन्यवाद । हुन्छ, दुर्गामिस । अहिले हामी जान्छौं । नमस्ते ।

उनीसँग कुरा गर्नुहोस् । मसँग कुरा गर्न आउनुभएकोमा ज्यादै खुशी लागेको छ । तपाईंहरूको साथी र उनका आमाबाबुसँग कुराकानी गर्न पनि म तयार छु भनी सुनाइदिनुहोला ।

दृश्य

५

भरिएको कक्षा, अगाडि राजन सर छन् ।













दृश्य

६

पासाङ र सपना विद्यालयमा
कक्षामा नोटबुक साटिरहेका छन् ।







दृश्य

७

विद्यालय सकिएपछि सपना र फूलमाया भेट्छन् ।





दृश्य

८

घरमा पासाङ खाना खाँदै आमाबाबुसँग कुरा गर्दैछन् ।







दृश्य

८

सपना, फूलमाया र दुर्गा मिस सपनाको
अस्थायी शिविर आइपुग्छन् ।











दृश्य

90

सपना र पासाड खुला चौरमा छन् । दुवै एकअर्कालाई नभई भुईंमा हेरिरहेका छन् र अप्ठ्यारो मानिरहे जस्ता देखिन्छन् ।







सपना र फूलमाया विद्यालयमा छन् ।





कानून:

- १० वर्षमुनिका नाबालक बालिकालाई बिहे गर्न जबरजस्ती गर्नेलाई ६ महीनादेखि १ वर्षसम्मको कैद सजाय र रु.१ हजारदेखि रु.१० हजारसम्मको जरिवाना हुनेछ ।
- १०-१४ वर्षका बालिकालाई बिहे गर्न जबरजस्ती गर्नेलाई ३ महीनादेखि १ वर्ष कैद सजाय र रु.५ हजारसम्म जरिवाना हुनेछ ।
- १४-२० वर्षका किशोरीलाई बिहे गर्न जबरजस्ती गर्नेलाई ६ महीनासम्मको कैद सजाय वा रु.१० हजार जरिवाना वा दुवै हुनसक्छ ।
- २० वर्ष मुनिका किशोर/किशोरीलाई बिहे गर्न जबरजस्ती गर्नेलाई ६ महीनासम्मको कैद सजाय वा रु.१० हजार जरिवाना वा दुवै हुनसक्छ ।

उमेर नपुगी विवाह गर्दाका परिणाम:

- आमा बन्न शरीर तयार नभइसकेको हुँदा आङ्खस्ने, फिस्टुला जस्ता विभिन्न स्वास्थ्य समस्या हुनसक्छ । बच्चा जन्माउन नसकी आमा र बच्चाको ज्यान पनि जान सक्छ ।
- उमेर नपुगी बिहे गर्दा विद्यालय छाड्नुपर्ने हुनसक्छ । भविष्यमा राम्रो जागिर पाइँदैन । राम्रो कमाइ हुँदैन ।
- उमेर नपुगी बिहे गर्ने महिलाले न पढ्न पाउँछिन् न घरबाहिरको काम गर्न । उनले श्रीमान्को कमाइमा भर पर्नुपर्छ । श्रीमान्-श्रीमती दुवैले काम नगरे घर चलाउन गाह्रो हुन्छ ।
- सानै उमेरमा श्रीमती र आमा बन्ने, घर पनि सम्हाल्नुपर्ने जिम्मेवारीले महिलामा मनोवैज्ञानिक असर पर्छ । उनीहरू घरेलु हिंसामा पर्न सक्छन् ।
- २० वर्षभन्दा कम उमेरमा बिहे गर्नु गैरकानूनी हो । कानून तोडे सजाय भोग्नुपर्छ ।

सम्पर्क ठेगाना:

सिविन हेल्पलाइन

सिविन प्रधान कार्यालय

रविभवन, काठमाडौं, नेपाल

टेलिफोन: ०१-४२८२२५५, ०१-४२७८०६४

ईमेल: cwin@mos.com.np, sumni100@gmail.com,

cwinraic@gmail.com

वेबसाईट: www.cwin.org.np

सिविन हेल्पलाइन, बाफल, काठमाडौं

टेलिफोन : ०१-४२७९०००, ०१-४६७९२९२, टोल फ्री : १०९८

मेरी साथी

हेल्पलाइन सेन्टर मेरी साथी फ्री हेल्पलाइन नामबाट लोकप्रिय छ । यसका दुई वटा टोल फ्री नम्बर छन् । १६६००१९७५६ (नेपाल टेलिकम), ९८०११९७५६ (एनसेल)

हेल्पलाइन खुला रहने अवधि:

सोमबार - शुक्रबार: बिहान ९:३० देखि साँझ ७:०० बजेसम्म

आइतबार: बिहान ९:३० देखि अपरान्ह ५:३० बजेसम्म

नेपाल सरकार

महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय

महिला तथा बालबालिका विभाग

श्रीमहल, पुल्चोक, ललितपुर

टेलिफोन: ००९७७-०१-५५४७०१३, ००९७७-०१-५५२६७७९

फ्याक्स: ००९७७-०१-५५२९२९४

ईमेल: dwd1@wlink.com.np

वेबसाईट: www.dwd.gov.np

साथै, सुभाव र सहयोगका लागि विद्यालयका शिक्षक, महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका, आमा समूह, जिल्ला बाल कल्याण समिति, बाल क्लब, गाविस सचिव र प्रहरी कार्यालयमा पनि सम्पर्क गर्न सकिन्छ ।

